ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 36, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza abertura de Crédito Especial.
 Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de 2025, crédito especial,
com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:
 I - Crédito
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV
020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12 Educação
12 122 Administração Geral
12 122 0321 Apoio Administrativo à Educação
12 122 0321 2021 0000 MANUT DAS ATIV DO DPTO DE EDUCAÇÃO
1565 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO (FR 31.1.1540 CO 1070)  -
R$ 83.500,00
 II - Recurso
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV
020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12 Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0310 Ensino Fundamental
12 361 0310 2018 0000 MANUT. ATIVID. ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
17905 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (FR 31.1.1540 CO 1070) - R$
83.500,00
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 06 de Março de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: HAVE7VGYDXKAM5Z

1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL  36/2025.

 O presente Projeto de Lei se refere à adequação orçamentária tendo em vista a Portaria 148/2025 que
designa servidora ocupante de cargo de professor para exercer a função de Diretor Geral de Escolas Municipais.
Tal servidor, no contraturno vem cedido do Município de Vila Flores, havendo a necessidade de ressarcimento à
origem
 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de Vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 06 de Março de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: HAVE7VGYDXKAM5Z

2 / 2

		2025-03-07T07:53:21-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-03-07T09:09:32-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-03-07T10:21:38-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000